
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

N° 28 del 24.10.2019 
 

Oggetto: Regolamento per l’organizzazione e funzionamento della Compagnia Barracellare. 
Approvazione  

 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventiquattro del mese di ottobre, alle ore 21.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, in data 18/10/2019, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  x 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente deliberazione 

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. 
n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

 

COPIA 



2 
 

Premesso  che è intendimento dell' Amministrazione costituire una Compagnia Barracellare con il 
compito di vigilanza e salvaguardia del territorio comunale; 

Dato atto che  che  si sono tenute diverse Assemblee Popolari con  una discreta partecipazione di 
cittadini  i quali hanno manifestato la volontà di  aderire alla costituenda Compagnia barracellare; 

 Vista la L.R. n. 25 del 15/07/1988 “Organizzazione e Funzionamento delle Compagnie 
Barracellari” ; 

 Visto in particolare l’art. 2, che, come di seguito esposto, individua le funzioni ordinarie della 
compagnia barracellare: 

 1. Salvaguardare la proprietà affidatagli in custodia dai proprietari assicurati, verso un 
corrispettivo determinato secondo le modalità previste dal presente regolamento; 

2. Collaborare, su loro richiesta con autorità istituzionalmente preposta al servizio di : 

• protezione civile; 

• prevenzione e repressione dell’abigeato; 

3. Prevenire e reprimere le infrazioni previste dal D.L.vo n. 22/97 e s.m.i (Decreto Ronchi), in 
materia di controllo degli scarichi di rifiuti civili e industriali e di abbandono dei rifiuti su area 
pubblica; 

4. Collaborare con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti alle attività di vigilanza 
e tutela nell’ambito delle seguenti materie: 

- salvaguardia del patrimonio boschivo e forestale, silvopastorale e delle aree coltivate in genere; 

- salvaguardia del patrimonio idrico con particolare riguardo alla prevenzione dell’inquinamento; 

- tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora e patrimonio naturale in genere; 

- caccia e pesca; 

- prevenzione e repressione degli incendi; 

5. Salvaguardia del patrimonio comunale, sito fuori dalla cinta urbana, e all’interno della stessa, 
nonché eventuale amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le 
modalità che saranno stabilite con apposita convenzione. 

6. Tutte le altre funzioni, a carattere temporaneo, che l’Amministrazione Comunale ritenga possano 
essere affidate alla Compagnia Barracellare per l’esercizio di attività, per conto e nell’interesse del 
Comune, compatibilmente con le competenze attribuite dalla normativa vigente. Le predette 
funzioni vengono di volta in volta individuate e affidate con deliberazione di Giunta Comunale che 
ne stabilisce le modalità di espletamento e il periodo di durata. 

Considerato 

• che  sussistono le condizioni  per poter provvedere alla costituzione della Compagnia 
Barracellare; 

• che per l'avvio della procedura  è indispensabile dotarsi di apposito regolamento comunale; 

Vista la bozza di regolamento  predisposta dall'Ufficio Finanziario, tenendo conto delle dimensioni 
ed esigenze del Comune di Tadasuni; 

 Dato atto che. 

-  ai sensi dell’art. 7 del ,  n. 267/2000  e ss.mm.ii, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo  
Statuto, gli Enti Locali adottano regolamenti nelle materie di propria competenza e, in particolare, 
per  l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organismi e degli uffici per l’esercizio di funzioni; 



3 
 

 - ai sensi del successivo art. 42   la competenza per l'approvazione del regolamento in oggetto è 
riservata al Consiglio Comunale; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Sentita l’esauriente esposizione fatta dal Sindaco il quale risponde ad alcune richieste di 
chiarimento da parte dei Consiglieri; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 

Di approvare il regolamento comunale per il funzionamento della compagnia Barracellare di 
TADASUNI, composto da n. 28 articoli, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore dopo l'avvenuta esecutività della deliberazione, in 
applicazione degli artt. 124 e seguenti del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Di inviare copia del regolamento alla Regione  Sardegna, Assessorato Enti Locali , competente in 
materia di polizia locale, così come previsto dall'art. 27 comma 3 della legge regionale  n.25/1988. 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza.- 

 

 
 
 
                      Il Presidente Il Segretario Comunale  
                 f.to Mauro Porcu                                    f.to Dott. Pietro Caria 
 
 
 



4 
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18 .8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole 
per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 
  
Tadasuni 15.10.2019 
                                                      Il responsabile del Servizio finanziario 

f.to Rag. Melas Franco Vellio 
 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 31/10//2019 come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 
2. 

 Tadasuni  31/10/2019 

Il Segretario Comunale 
 f.to Dott. Pietro Caria 

 
 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 31/10/2019 

 

Il Segretario Comunale 

              f.to Dott. Pietro Caria 

 


